

**EcoRevVa-Revitalizarea
ecologica avaii Cobusca, cu
reconstructia iazului existent, cu
nr. cadastral 1023103295.01,
satul Floresti, comuna Cobusca
Veche, r-nul Anenii Noi**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Revitalizarea ecologica**

Valoarea de deviz 1 500 046,20 lei

Intocmit in prețuri curente 03.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Iaz acumulator de apa - deviz Nr 2-1 1.1. Lucrari de constructii 1.1.1. Terasamente				
1	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	223,000	814,90 0,00	181 722,70 0,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	33 565,000	10,30 0,00	345 810,13 0,00
3	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II, k=10	100 m3	223,000	450,00 0,00	100 350,09 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	223,000	137,27 19,80	30 610,47 4 415,40
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	12,000	652,50 0,00	7 830,00 0,00
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu	t	1 800,000	10,30	18 544,86

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km			0,00	0,00
7	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	12,000	45,00 0,00	540,00 0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	12,000	137,27 19,80	1 647,20 237,60
9	TsD10B1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 8 treceri	100 m3	1,200	2 101,58 159,50	2 521,90 191,40
10	TsJ05A	Amenajarea geomembranei HDPE, calitate europeana h=1,5 mm. cu latimea 8,0 m 18,75 = 150 m2	m2	150,000	524,69 2,20	78 703,05 330,00
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - din malul drept cu mutrea in corpul barajului	100 m3	12,000	652,50 0,00	7 830,00 0,00
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 800,000	10,30 0,00	18 544,86 0,00
13	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	12,000	45,00 0,00	540,00 0,00
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	12,000	137,27 19,80	1 647,20 237,60
15	36-01-009-2	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere	1000 m2	15,000	1 630,53 0,00	24 457,95 0,00
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pe creasta barajului	m3	50,000	556,87 54,45	27 843,52 2 722,50
17	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor care nu cad in apa la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2	0,900	3 892,20 0,00	3 502,98 0,00
18	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% pe taluzele exterioare a bermei	100m2	9,000	601,70 265,10	5 415,30 2 385,90
19	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe	100	2,700	446,60	1 205,82

1	2	3	4	5	6	7
		tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	m3		0,00	0,00
20	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor - urmatorii 90 m	100 m3	2,700	266,80 0,00	720,36 0,00
21	TsC08B2	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, deplasare excavator pe platelaje, cu descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	13,000	1 001,30 0,00	13 016,90 0,00
22	TsC10A01	Panouri deplacaje cu suport, pentru deplasarea excavatorului pe senile in teren mocirlos	100 m3	13,000	144,78 1,65	1 882,11 21,45
23	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	13,000	188,50 0,00	2 450,50 0,00
24	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	130,000	21,46 0,00	2 789,80 0,00
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - nisip	100 m3	1,200	652,50 0,00	783,00 0,00
26	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	192,000	10,30 0,00	1 978,12 0,00
27	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	12,000	45,00 0,00	540,00 0,00
28	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	12,000	137,27 19,80	1 647,20 237,60
29	36-01-009-2	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere - nivelari terenuri cu nisip	1000 m2	1,200	1 630,53 0,00	1 956,64 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			887 032,66
		Total Terasamente Inclusiv salariu				887 032,66 10 779,45
		<i>Total</i>	lei			887 032,66
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			2 587,07
		<i>Total</i>				889 619,73
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4 %			35 584,79
		<i>Total</i>				925 204,52
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2 %			18 504,09
		<i>Total</i>				943 708,61
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				943 708,61 10 779,45
		<i>Total</i>	lei			943 708,61
		Total Iaz acumulator de apa - deviz Nr 2-1 Inclusiv salariu				943 708,61 10 779,45
		2. Evacuator de fund al apei - deviz Nr 2-2				
		2.1. Lucrari de constructii				
		2.1.1. Terasamente				
30	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	3,900	594,50 0,00	2 318,55 0,00
31	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	585,000	10,30 0,00	6 027,08 0,00
32	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II, k=10	100 m3	3,900	450,00 0,00	1 755,00 0,00
33	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,900	137,27 19,80	535,34 77,22
34	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II - - excavarea solului argilos nisipos	100 m3	3,900	594,50 0,00	2 318,55 0,00
35	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 0.2 km	t	3,900	6,24 0,00	24,34 0,00

1	2	3	4	5	6	7
36	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	3,900	45,00 0,00	175,50 0,00
37	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,900	137,27 19,80	535,34 77,22
		<i>Total</i>	lei			13 689,70
		Total Terasamente Inclusiv salariu				13 689,70 154,44
		2.1.2. Conducte				
38	AcA04C	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 200-250 mm - d=219x6 mm	m	35,000	1 182,50 84,15	41 387,50 2 945,25
39	AcA26B	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 125-250 mm -- flanse d=200 mm	buc	2,000	2 032,40 101,75	4 064,80 203,50
40	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare - diafragma din otel	kg	302,000	44,69 11,55	13 497,34 3 488,10
41	IzL08A	Izolarea manuala a conductelor montate in pamint, cu 2 straturi de bitum si un rind de hirtie tip sulfite tip I	m2	7,550	67,94 20,35	512,94 153,64
42	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	4,000	44,69 11,55	178,77 46,20
43	IzL06A	Izolatie anticoroziva executata manual pe traseu, la tevi de otel cu protectie exterioara din banda PVC, izolatia fiind normala	m2	1,200	77,43 24,20	92,91 29,04
		<i>Total</i>	lei			59 734,26
		Total Conducte Inclusiv salariu				59 734,26 6 865,73
		2.1.3. Camine de golire C-10-18 (1 buc)				
44	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,020	2 277,00 374,50	45,54 7,49
45	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	1,200	3 462,35 762,85	4 154,82 915,42

1	2	3	4	5	6	7
46	Pret de piata	Placi prefabricate pentru camine KЦД 10	buc	1,000	750,00 0,00	750,00 0,00
47	Pret de piata	Inel i prefabricat pentru camine KЦ 10-6	buc	1,000	642,00 0,00	642,00 0,00
48	Pret de piata	Inel i prefabricat pentru camine KЦ 10-9A	buc	1,000	804,00 0,00	804,00 0,00
49	Pret de piata	Placi prefabricate pentru camine KЦO 1	buc	1,000	350,00 0,00	350,00 0,00
50	Pret de piata	Placi prefabricate pentru camine KЦ-7-3	buc	1,000	384,00 0,00	384,00 0,00
51	Pret de firma	Costul capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	1,000	2 574,53 45,10	2 574,53 45,10
52	AcF02A	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton	m	2,000	433,50 0,00	867,00 0,00
53	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast - pereu la camine	m3	0,100	542,90 20,40	54,29 2,04
54	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,050	3 142,80 253,00	157,14 12,65
		<i>Total</i>	lei			10 783,32
		Total Camine de golire C-10-18 (1 buc) Inclusiv salariu				10 783,32 982,70
		<i>Total</i>	lei			84 207,28
		<i>Asigurarare sociala</i>	24 %			1 920,69
		<i>Total</i>				86 127,97
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4 %			3 445,12
		<i>Total</i>				89 573,09
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2 %			1 791,46
		<i>Total</i>				91 364,55
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				91 364,55 8 002,87
		2.2. 2. Lucrari de montaj				

1	2	3	4	5	6	7
55	AcB01C	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 200-250 mm - vana d=200 mm	buc	1,000	260,00 55,00	260,00 55,00
		<i>Total</i>	lei			260,00
		<i>Asigurare sociala</i>	24 %			13,20
		<i>Total</i>				273,20
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			41,80
		<i>Total</i>				315,00
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2 %			6,30
		<i>Total</i>				321,30
		Total 2. Lucrari de montaj Inclusiv salariu				321,30 55,00
		2.3. Utilaj				
56	Pret de firma	Vana cu pana cauciucata d=200mm Pn10	buc	1,000	6 473,04 0,00	6 473,04 0,00
		<i>Total</i>	lei			6 473,04
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			77,68
		<i>Total</i>				6 550,72
		Total Utilaj Inclusiv salariu				6 550,72
		<i>Total</i>	lei			98 236,57
		Total Evacuator de fund al apei - deviz Nr 2-2 Inclusiv salariu				98 236,57 8 057,87
		3. Evacuator lateral cu nivel liber - deviz Nr 2-3				
		3.1. Lucrari de constructii				
		3.1.1. Terasamente				
57	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II -- excavarea solului argilos nisipos din patul evacuatorului lateral	100 m3	14,000	594,50 0,00	8 323,00 0,00
58	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II -- mutare in corpul barajului	100 m3	14,000	446,60 0,00	6 252,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
59	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II -- urmatorii 50 m, k=5	100 m3	14,000	1 160,00 0,00	16 240,00 0,00
60	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast - - pavaj din piatra sparta	m3	40,000	542,90 20,35	21 716,00 814,00
61	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	1,800	3 141,18 253,00	5 654,12 455,40
		<i>Total</i>	lei			58 185,52
		Total Terasamente Inclusiv salariu				58 185,52 1 269,40
		<i>Total</i>	lei			58 185,52
		<i>Asigurarare sociala</i>	24 %			304,66
		<i>Total</i>				58 490,18
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4 %			2 339,61
		<i>Total</i>				60 829,79
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2 %			1 216,59
		<i>Total</i>				62 046,38
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				62 046,38 1 269,40
		<i>Total</i>	lei			62 046,38
		Total Evacuator lateral cu nivel liber - deviz Nr 2-3 Inclusiv salariu				62 046,38 1 269,40
		4. Formarea teraselor pe malul drept - deviz Nr 2 - 4				
		4.1. Lucrari de constructii				
		4.1.1. Terasamente				
62	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II -- excavarea sol vegetal cu mutare in depozit temporar	100 m3	21,000	446,60 0,00	9 378,60 0,00
63	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si	100 m3	21,000	464,00	9 744,00

1	2	3	4	5	6	7
		TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II -- urmatorii 50 m, k=2			0,00	0,00
64	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	24,100	652,50 0,00	15 725,25 0,00
65	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	3 515,000	6,24 0,00	21 936,41 0,00
66	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II, k=2	100 m3	24,100	90,00 0,00	2 169,00 0,00
67	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	24,100	137,27 19,80	3 308,13 477,18
68	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II -- formarea teraselor	100 m3	24,100	446,60 0,00	10 763,06 0,00
69	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II -- restabilirea solului vegetal	100 m3	18,300	446,60 0,00	8 172,78 0,00
70	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II - urmatorii 20 m, k=2	100 m3	18,300	464,00 0,00	8 491,20 0,00
		<i>Total</i>	lei			89 688,43
		Total Terasamente Inclusiv salariu				89 688,43 477,18
		<i>Total</i>	lei			89 688,43
		<i>Asigurarare sociala</i>	24 %			114,52
		<i>Total</i>				89 802,95
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4 %			3 592,12
		<i>Total</i>				93 395,07
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2 %			1 867,90
		<i>Total</i>				95 262,97

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				95 262,97 477,18
		<i>Total</i>	lei			95 262,97
		Total Formarea teraselor pe malul drept - deviz Nr 2 - 4 Inclusiv salariu				95 262,97 477,18
		5. Amenajari de teren - deviz Nr 2 - 5				
		5.1. Lucrari de constructii				
71	TsH166B	Plantarea tufarilor in avalulu canalului	100 buc	1,500	3 701,00 165,00	5 551,50 247,50
72	TsH166B	Plantarea tufarilor pe terasele malului drept	100 buc	2,700	3 701,00 165,00	9 992,70 445,50
73	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	135,000	3,75 0,00	506,25 0,00
74	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc	135,000	57,95 15,95	7 823,25 2 153,25
75	TsH97A	Udarea la adincime prin hdrofereza de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	buc	555,000	26,60 4,40	14 763,00 2 442,00
76	TsA24C	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu motopompa de apa de joasa presiune motata pe tractor U 650, debit 27,75 :200=0,14 mc/h - pomparea apei in autocisterne	h-ut	0,140	325,43 0,00	45,56 0,00
77	TsI51A1	Transportarea apei cu AUTOCISTERNE de 10 t la distanta de: 1 km	t	27,750	6,15 0,00	170,61 0,00
		<i>Total</i>	lei			38 852,87
		<i>Asigurarare sociala</i>	24 %			1 269,18
		<i>Total</i>				40 122,05
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4 %			1 604,88
		<i>Total</i>				41 726,93
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2 %			834,54
		<i>Total</i>				42 561,47
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				42 561,47 5 288,25
		<i>Total</i>	lei			42 561,47
		Total Amenajari de teren - deviz Nr 2 - 5				42 561,47 5 288,25

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		6. Popularea iazului cu peste - deviz Nr 2-6				
78	Pret de piata	Popularea iazului cu diferite specii de peste (suprafata iazului 1,3 ha, norma medie de populare 50-55 kg/ha)		71,500	115,00 0,00	8 222,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			8 222,50
		Total Popularea iazului cu peste - deviz Nr 2-6 Inclusiv salariu				8 222,50

		Total	lei	1 250 038,50
		TVA	20 %	250 007,70
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 500 046,20 25 872,15

Intocmit

Inginer ST, Cristina Lisnic

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Alexandru Frai

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**EcoRevVa-Revitalizarea
ecologica avaii Cobusca, cu
reconstructia iazului existent, cu
nr. cadastral 1023103295.01,
satul Floresti, comuna Cobusca
Veche, r-nul Anenii Noi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Revitalizarea ecologica**

Valoarea de deviz 1 500 046,20 lei

Intocmit in prețuri curente 03.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7,3075	55,00	401,91
2.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	1,500	55,00	82,50
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,260	55,00	14,30
4.	7129020012800	Pavator	h-om	14,837	55,00	816,04
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	43,380	55,00	2 385,90
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,820	55,00	45,10
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4,536	55,00	249,48
8.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	3,0745	55,00	169,10
9.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	69,902	55,00	3 844,61
10.	7212030022700	Sudor	h-om	3,096	55,00	170,28
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	58,140	55,00	3 197,70
12.	7420000000500	Tractorist	h-om	0,175	55,00	9,62
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	241,5202	55,00	13 283,61
14.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	12,600	55,00	693,00
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2625	55,00	234,44
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,992	55,00	274,56
Total manopera						25 872,15

Materiale:

1.	00000029	Tufari	buc	436,800	34,00	14 851,20
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	35,640	85,00	3 029,40
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	6,120	18,00	110,16
4.	1126433166	Placi prefabricate pentru camine KИД -10	buc	1,000	750,00	750,00
5.	11264331664	Placi prefabricate pentru camine KИД-7-3	buc	1,000	384,00	384,00
6.	1126433166461	Placi prefabricate pentru camine KИО 1	buc	1,000	350,00	350,00
7.	11264331672	Inel i prefabricat pentru camine KИД 10-6	buc	1,000	642,00	642,00
8.	112643316723	Inel i prefabricat pentru camine KИД 10-9A	buc	1,000	804,00	804,00
9.	1212121212121	apa	m3	27,750	20,00	555,00
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	87,0508	366,67	31 918,91
11.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,3454	300,00	403,62
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,7037	300,00	511,11
13.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	0,1311	340,00	44,57

14.	1421402200393p s	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 - Piatra sparta	m3	52,440	340,00	17 829,60
15.	1711217329883	Material geomembrana cu latimea 8,0m lungimea 18,75 m	m	150,000	517,00	77 550,00
16.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,036	20,00	0,72
17.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1571	6 333,33	994,97
18.	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,00m S8689	m3	0,0169	6 333,33	107,03
19.	2010322955998	Traverse norm fag impr ct I tip A1 L 2,5 m g 15 x 25 cm S 330	buc	0,169	245,00	41,40
20.	2112307324986	Hirtie, sulfite tip I, ptr. izolare conducta 80- 100 gr/mp-sul	kg	6,3056	180,00	1 135,01
21.	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	28,2618	21,80	616,10
22.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,0552	29,00	1,60
23.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	129,9763	11,83	1 537,62
24.	2320322600374	Citom	kg	2,184	32,00	69,89
25.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	17,108	27,50	470,47
26.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	51,324	59,00	3 028,12
27.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90- 80	kg	3,060	49,50	151,47
28.	2513206621000	Banda de protectie din pvc de 1 mm grosime	m2	1,248	18,43	23,00
29.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	2,020	47,00	94,94
30.	252121670100d2 19	Teava din otel - d=219x6 mm	m	36,764	820,00	30 146,48
31.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	345,6725	1,90	656,78
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	19,890	1,90	37,79
33.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,9667	1,90	1,84
34.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,9152	1 850,00	3 543,12
35.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4954	1 850,00	916,49
36.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,093	1 442,00	134,11
37.	2811236305660	Scara vang.otel lat, trepte otel rot.d 20 mm pt.camin viz	kg	17,000	51,00	867,00
38.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	306,000	32,00	9 792,00
39.	2811236309874	Confectii met.in rame simple din otel U< 50 kg/m.p	kg	53,300	32,00	1 705,60
40.	2830127303001	Arbori	buc	141,750	40,00	5 670,00
41.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,530	46,29	70,83
42.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	14,924	46,29	690,83
43.	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M- 16x240	buc	18,000	58,96	1 061,28
44.	2874145887001	Cuie cu cap conic tip al 4x100 OL 34 S 2111	kg	0,195	34,00	6,63
45.	2875274110100	Piese de legatura - flanse d=200 mm	buc	2,000	1 352,54	2 705,08
46.	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,020	2 438,33	2 487,10
47.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	26,550	31,00	823,05
48.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,448	2,34	5,72
49.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,3032	20,00	186,06
50.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5178	20,00	10,36
51.	4100126202818	Apa	m3	5,010	20,00	100,20
52.	5930459349454	Diferite specii de peste	kg	71,500	115,00	8 222,50
53.	6743872899913	Vana cu pana cauciucata d=200mm Pn10	buc	1,000	6 473,04	6 473,04
		Total materiale de constructii				234 319,80

Utilaje de constructii:

1.	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii	h-ut	5,364	290,00	1 555,56
----	--------	--	------	-------	--------	----------

		hidroenergetice, 0,65 m3				
2.	060204	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1 m3	h-ut	3,546	310,00	1 099,26
3.	060205	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	2,736	310,00	848,16
4.	070101	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	29,970	290,00	8 691,30
5.	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	25,596	290,00	7 422,84
6.	070104	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 121 (165) kW (c.p.)	h-ut	17,658	312,00	5 509,30
7.	070105	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	14,742	325,00	4 791,15
8.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	21,000	75,00	1 575,00
9.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,500	225,00	2 362,50
10.	2922140007000	Macara	h-ut	0,4625	500,00	231,25
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,9248	500,00	962,40
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,032	288,00	1 161,22
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	6,1353	275,00	1 687,21
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	782,245	290,00	226 851,05
15.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	41,990	310,00	13 016,90
16.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	1,6875	300,00	506,25
17.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0333	290,00	9,66
18.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	709,142	290,00	205 651,18
19.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,740	65,00	48,10
20.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,105	80,42	8,44
21.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,1054	32,00	3,37
22.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,0428	10,60	0,45
23.	2952270004031	Topitor bitum de 500 - 1000 l	h-ut	0,180	40,00	7,20
24.	2952270004704	Motopompa monoetajata montata pe tractor 65 cp	h-ut	0,140	80,42	11,26
25.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	4,032	290,00	1 169,28
26.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	44,400	265,00	11 766,00
27.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,250	78,56	412,44
28.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,140	245,00	34,30
29.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,113	500,00	2 056,50
30.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1 534,8171	269,00	412 865,80
31.	3410540005602	Autocisterna 5-8 t	h-ut	0,6438	265,00	170,61
32.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,9223	265,00	244,41
		Total utilaje de constructii				912 730,35

Total	lei	1 250 038,50
-------	-----	--------------

TVA	20 %	250 007,7 0
-----	------	----------------

Total deviz:

**1 500 046,
20**

Intocmit

Inginer ST, Cristina Lisnic

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Alexandru Frai

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect EcoRevVa-Revitalizarea ecologica avaii
Cobusca, cu reconstructia iazului existent, cu
nr. cadastral 1023103295.01, satul Floresti,
comuna Cobusca Veche, r-nul Anenii Noi**

Investitor Primaria Cobusca Veche

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Iaz acumulator de apa - deviz Nr 2-1				
		1.1. Lucrari de constructii				
		1.1.1. Terasamente				
1	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			814,90 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,8100	290,00	814,90
		<i>Total</i>	lei			181 722,70
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			10,30 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	269,00	10,30
		<i>Total</i>	lei			345 810,13
3	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II, k=10	100 m3			450,00 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	366,67	44,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	290,00	406,00
		<i>Total</i>	lei			100 350,09
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			137,27 19,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	55,00	19,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	366,67	1,47
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	290,00	116,00
		<i>Total</i>	lei			30 610,47
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			652,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	290,00	652,50
		<i>Total</i>	lei			7 830,00
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			10,30 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	269,00	10,30
		<i>Total</i>	lei			18 544,86
7	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			45,00 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	366,67	4,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	290,00	40,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			540,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			137,27 19,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	55,00	19,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	366,67	1,47
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	290,00	116,00
		<i>Total</i>	lei			1 647,20
9	TsD10B1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 8 treceri	100 m3			2 101,58 159,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9000	55,00	159,50
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,3600	290,00	974,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 ff	h-ut	3,3600	288,00	967,68
		<i>Total</i>	lei			2 521,90
10	TsJ05A	Amenajarea geomembranei HDPE, calitate europeana h=1,5 mm. cu latimea 8,0 m 18,75 = 150 m2	m2			524,69 2,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	55,00	1,65
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	55,00	0,55
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	31,00	5,49
	1711217329883	Material geomembrana cu latimea 8,0m lungimea 18,75 m	m	1,0000	517,00	517,00
		<i>Total</i>	lei			78 703,05
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - din malul drept cu mutrea in corpul barajului	100 m3			652,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	290,00	652,50
		<i>Total</i>	lei			7 830,00
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			10,30 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	269,00	10,30
		<i>Total</i>	lei			18 544,86
13	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			45,00 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	366,67	4,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	290,00	40,60
		<i>Total</i>	lei			540,00
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			137,27 19,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	55,00	19,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	366,67	1,47
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	290,00	116,00
		<i>Total</i>	lei			1 647,20
15	36-01-009-2	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere	1000 m2			1 630,53 0,00
	070101	Buldozere, la lucrarile de constructii hidroenergetice si lucrarile de decopertare, pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	1,8500	290,00	536,50
	070102	Buldozere, la lucrarile de constructii hidroenergetice si lucrarile de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	1,5800	290,00	458,20
	070104	Buldozere, la lucrarile de constructii hidroenergetice si lucrarile de decopertare, 121 (165) kW (c.p.)	h-ut	1,0900	312,00	340,08
	070105	Buldozere, la lucrarile de constructii hidroenergetice si lucrarile de decopertare 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	0,9100	325,00	295,75
		<i>Total</i>	lei			24 457,95
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pe creasta barajului	m3			556,87 54,45

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	55,00	54,45
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	366,67	421,67
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	225,00	47,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
		<i>Total</i>	lei			27 843,52
17	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor care nu cad in apa la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2			3 892,20 0,00
	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	5,9600	290,00	1 728,40
	060204	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1 m3	h-ut	3,9400	310,00	1 221,40
	060205	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	3,0400	310,00	942,40
		<i>Total</i>	lei			3 502,98
18	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30% pe taluzele exterioare a bermei	100m2			601,70 265,10
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	55,00	265,10
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	85,00	336,60
		<i>Total</i>	lei			5 415,30
19	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			446,60 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	290,00	446,60
		<i>Total</i>	lei			1 205,82
20	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor - urmatoarii 90 m	100 m3			266,80 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9200	290,00	266,80
		<i>Total</i>	lei			720,36
21	TsC08B2	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adancime, deplasare excavator pe platelaje, cu descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 001,30 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,2300	310,00	1 001,30
		<i>Total</i>	lei			13 016,90
22	TsC10A01	Panouri deplasare cu suport, pentru deplasarea excavatorului pe senile in teren mocirlos	100 m3			144,78 1,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	55,00	0,55
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0200	55,00	1,10
	2811236309874	Confectii met.in rame simple din otel U< 50 kg/m.p	kg	4,1000	32,00	131,20
	2874145887001	Cuie cu cap conic tip al 4x100 OL 34 S 2111	kg	0,0150	34,00	0,51
	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,00m S8689	m3	0,0013	6 333,33	8,23
	2010322955998	Traverse norm fag impr ct I tip A1 L 2,5 m g 15 x 25 cm S 330	buc	0,0130	245,00	3,18
		<i>Total</i>	lei			1 882,11
23	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3			188,50 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	290,00	188,50
		<i>Total</i>	lei			2 450,50
24	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			21,46 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	290,00	21,46

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 789,80
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - nisip	100 m3			652,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	290,00	652,50
		<i>Total</i>	lei			783,00
26	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			10,30 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	269,00	10,30
		<i>Total</i>	lei			1 978,12
27	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			45,00 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	366,67	4,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	290,00	40,60
		<i>Total</i>	lei			540,00
28	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			137,27 19,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	55,00	19,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	366,67	1,47
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	290,00	116,00
		<i>Total</i>	lei			1 647,20
29	36-01-009-2	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere - nivelari terenuri cu nisip	1000 m2			1 630,53 0,00
	070101	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	1,8500	290,00	536,50
	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	1,5800	290,00	458,20
	070104	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 121 (165) kW (c.p.)	h-ut	1,0900	312,00	340,08
	070105	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	0,9100	325,00	295,75
		<i>Total</i>	lei			1 956,64
		2. Evacuator de fund al apei - deviz Nr 2-2				
		2.1. Lucrari de constructii				
		2.1.1. Terasamente				
30	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			594,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	290,00	594,50
		<i>Total</i>	lei			2 318,55
31	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			10,30 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	269,00	10,30
		<i>Total</i>	lei			6 027,08
32	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II, k=10	100 m3			450,00 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	366,67	44,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	290,00	406,00
		<i>Total</i>	lei			1 755,00
33	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			137,27 19,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	55,00	19,80

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	366,67	1,47
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	290,00	116,00
		<i>Total</i>	lei			535,34
34	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II - - excavarea solului argilos nisipos	100 m3			594,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	290,00	594,50
		<i>Total</i>	lei			2 318,55
35	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 0.2 km	t			6,24 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0232	269,00	6,24
		<i>Total</i>	lei			24,34
36	TsC50B	Repararea și întreținerea drumurilor naturale la transportarea pământului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			45,00 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	366,67	4,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	290,00	40,60
		<i>Total</i>	lei			175,50
37	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3			137,27 19,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	55,00	19,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	366,67	1,47
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	290,00	116,00
		<i>Total</i>	lei			535,34
		2.1.2. Conducte				
38	AcaA04C	Montarea în pământ a conductelor din oțel, asamblate prin sudură electrică, având diametrul de 200-250 mm - d=219x6 mm	m			1 182,50 84,15
	7136050012000	Instalator alimentari apă	h-om	1,5300	55,00	84,15
	252121670100d219	Teava din oțel - d=219x6 mm	m	1,0100	820,00	861,33
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4700	27,50	13,44
	2413547308164	Carbură de calciu tehnică (carbida) S102	kg	1,4100	59,00	86,52
	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,4100	46,29	19,74
	2320322600282	Bitum pentru protecție conducte	kg	3,2500	11,83	39,99
	2320322600374	Citom	kg	0,0600	32,00	2,00
	2112307324986	Hirtie, sulfat tip I, ptr. izolare conductă 80-100 gr/mp-sul	kg	0,1500	180,00	28,08
	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	0,6500	21,80	14,74
	3110500003004	Convertizor de sudură de 14 kw	h-ut	0,1500	78,56	11,78
	3410520001373	Automacără 5 tf	h-ut	0,0410	500,00	20,50
	2952270003306	Electropompa de apă 4-6 kw	h-ut	0,0030	80,42	0,24
		<i>Total</i>	lei			41 387,50
39	AcaA26B	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatură, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe și a armaturilor, având diametrul de 125-250 mm - - flanse d=200 mm	buc			2 032,40 101,75
	7136050012000	Instalator alimentari apă	h-om	1,8500	55,00	101,75
	2875274110100	Piese de legatură - flanse d=200 mm	buc	1,0000	1 352,54	1 352,54
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,0100	47,00	47,47
	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	9,0000	58,96	530,64
		<i>Total</i>	lei			4 064,80
40	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare - diafragma din oțel	kg			44,69 11,55
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	55,00	10,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,00	0,55
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	55,00	0,55
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	46,29	0,23
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	2,34	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	49,50	0,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,90	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	18,00	0,36

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			13 497,34
41	IzL08A	Izolarea manuala a conductelor montate in pamint, cu 2 straturi de bitum si un rind de hirtie tip sulfite tip I	m2			67,94 20,35
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,3500	55,00	19,25
	742000000500	Tractorist	h-om	0,0200	55,00	1,10
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	1,5300	11,83	18,10
	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	0,4280	21,80	9,33
	2112307324986	Hirtie, sulfite tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,1120	180,00	20,16
		<i>Total</i>	lei			512,94
42	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			44,69 11,55
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	55,00	10,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,00	0,55
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	55,00	0,55
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	46,29	0,23
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,34	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	49,50	0,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,90	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	18,00	0,36
		<i>Total</i>	lei			178,77
43	IzL06A	Izolatie anticoroziva executata manual pe traseu, la tevi de otel cu protectie exterioara din banda PVC, izolatia fiind normala	m2			77,43 24,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	55,00	1,65
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,3600	55,00	19,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	742000000500	Tractorist	h-om	0,0200	55,00	1,10
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	0,1040	11,83	1,23
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,0460	29,00	1,33
	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	1,1420	21,80	24,89
	2513206621000	Banda de protectie din pvc de 1 mm grosime	m2	1,0400	18,43	19,17
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	20,00	0,60
	2952270004031	Topitor bitum de 500 - 1000 l	h-ut	0,1500	40,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			92,91
		2.1.3. Camine de golire C-10-18 (1 buc)				
44	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			2 277,00 374,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	55,00	374,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	366,67	1 870,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	10,60	22,50
		<i>Total</i>	lei			45,54
45	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			3 462,35 762,85
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	55,00	534,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	55,00	228,80
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 850,00	763,74
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	6 333,33	829,14
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 442,00	111,76
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	300,00	48,33
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	1,90	1,53
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	500,00	945,00
		<i>Total</i>	lei			4 154,82
46	Pret de piata	Placi prefabricate pentru camine КИД 10	buc			750,00 0,00
	1126433166	Placi prafabricate pentru camine КИД -10	buc	1,0000	750,00	750,00
		<i>Total</i>	lei			750,00
47	Pret de piata	Inel i prefabricat pentru camine КИ 10-6	buc			642,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	11264331672	Inel i prefabricat pentru camine KIȚ 10-6	buc	1,0000	642,00	642,00
		<i>Total</i>	lei			642,00
48	Pret de piata	Inel i prefabricat pentru camine KIȚ 10-9A	buc			804,00
						0,00
	112643316723	Inel i prefabricat pentru camine KIȚ 10-9A	buc	1,0000	804,00	804,00
		<i>Total</i>	lei			804,00
49	Pret de piata	Placi prefabricate pentru camine KIȚO 1	buc			350,00
						0,00
	1126433166461	Placi prafabricate pentru camine KIȚO 1	buc	1,0000	350,00	350,00
		<i>Total</i>	lei			350,00
50	Pret de piata	Placi prefabricate pentru camine KIȚ-7-3	buc			384,00
						0,00
	11264331664	Placi prefabricate pentru camine KIȚ-7-3	buc	1,0000	384,00	384,00
		<i>Total</i>	lei			384,00
51	Pret de firma	Costul capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			2 574,53
						45,10
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	55,00	45,10
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 438,33	2 487,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,90	26,16
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	300,00	15,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,27
		<i>Total</i>	lei			2 574,53
52	AcF02A	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton	m			433,50
						0,00
	2811236305660	Scara vang.otel lat, trepte otel rot.d 20 mm pt.camini viz	kg	8,5000	51,00	433,50
		<i>Total</i>	lei			867,00
53	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast - perein la camine	m3			542,90
						20,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	55,00	20,40
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	340,00	445,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	275,00	42,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	265,00	6,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
		<i>Total</i>	lei			54,29
54	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			3 142,80
						253,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	55,00	217,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	55,00	35,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 850,00	1 916,60
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,90	355,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	300,00	236,40
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	300,00	218,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	20,00	5,40
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	32,00	1,80
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	290,00	5,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	125,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	65,00	26,00
		<i>Total</i>	lei			157,14
		2.2. 2. Lucrari de montaj				
55	AcB01C	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 200-250 mm - vana d=200 mm	buc			260,00
						55,00

1	2	3	4	5	6	7
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0000	55,00	55,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,4100	500,00	205,00
		<i>Total</i>	lei			260,00
		2.3. Utilaj				
56	Pret de firma	Vana cu pana cauciucata d=200mm Pn10	buc			6 473,04
						0,00
	6743872899913	Vana cu pana cauciucata d=200mm Pn10	buc	1,0000	6 473,04	6 473,04
		<i>Total</i>	lei			6 473,04
		3. Evacuator lateral cu nivel liber - deviz Nr 2-3				
		3.1. Lucrari de constructii				
		3.1.1. Terasamente				
57	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II - - excavarea solului argilos nisipos din patul evacuatorului lateral	100 m3			594,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	290,00	594,50
		<i>Total</i>	lei			8 323,00
58	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II -- mutare in corpul barajului	100 m3			446,60
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	290,00	446,60
		<i>Total</i>	lei			6 252,40
59	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II -- urmatorii 50 m, k=5	100 m3			1 160,00
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	290,00	1 160,00
		<i>Total</i>	lei			16 240,00
60	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast - - pavaj din piatra sparta	m3			542,90
						20,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	55,00	20,35
	1421402200393ps	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 - Piatra sparta	m3	1,3110	340,00	445,74
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	275,00	42,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	265,00	6,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
		<i>Total</i>	lei			21 716,00
61	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			3 141,18
						253,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	55,00	217,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	55,00	35,75
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 850,00	1 915,16
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,90	355,02
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	300,00	236,33
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	300,00	218,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	20,00	5,46
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	32,00	1,82
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	290,00	5,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	125,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	65,00	26,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			5 654,12
		4. Formarea teraselor pe malul drept - deviz Nr 2 - 4				
		4.1. Lucrari de constructii				
		4.1.1. Terasamente				
62	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II -- excavarea sol vegetal cu mutare in depozit temporar	100 m3			446,60 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	290,00	446,60
		<i>Total</i>	lei			9 378,60
63	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II -- urmatorii 50 m, k=2	100 m3			464,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	290,00	464,00
		<i>Total</i>	lei			9 744,00
64	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			652,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	290,00	652,50
		<i>Total</i>	lei			15 725,25
65	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6,24 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	269,00	6,24
		<i>Total</i>	lei			21 936,41
66	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II, k=2	100 m3			90,00 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	366,67	8,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	290,00	81,20
		<i>Total</i>	lei			2 169,00
67	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			137,27 19,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	55,00	19,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	366,67	1,47
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	290,00	116,00
		<i>Total</i>	lei			3 308,13
68	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II -- formarea teraselor	100 m3			446,60 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	290,00	446,60
		<i>Total</i>	lei			10 763,06
69	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II -- restabilirea solului vegetal	100 m3			446,60 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	290,00	446,60
		<i>Total</i>	lei			8 172,78
70	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II - urmatorii 20 m, k=2	100 m3			464,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	290,00	464,00
		<i>Total</i>	lei			8 491,20
		5. Amenajari de teren - deviz Nr 2 - 5				
		5.1. Lucrari de constructii				
71	TsH166B	Plantarea tufarilor in avalulu canalului	100 buc			3 701,00 165,00
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	3,0000	55,00	165,00
	00000029	Tufari	buc	104,0000	34,00	3 536,00
		<i>Total</i>	lei			5 551,50
72	TsH166B	Plantarea tufarillor pe terasele malului drept	100 buc			3 701,00 165,00
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	3,0000	55,00	165,00
	00000029	Tufari	buc	104,0000	34,00	3 536,00
		<i>Total</i>	lei			9 992,70
73	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			3,75 0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	300,00	3,75
		<i>Total</i>	lei			506,25
74	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc			57,95 15,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	55,00	15,95
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	40,00	42,00
		<i>Total</i>	lei			7 823,25
75	TsH97A	Udarea la adincime prin hdrofereza de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	buc			26,60 4,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	55,00	4,40
	1212121212121	apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,0800	265,00	21,20
		<i>Total</i>	lei			14 763,00
76	TsA24C	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu motopompa de apa de joasa presiune motata pe tractor U 650, debit 27,75 :200=0,14 mc/h - pomparea apei in autocisterne	h-ut			325,43 0,00
	2952270004704	Motopompa monoetajata montata pe tractor 65 cp	h-ut	1,0000	80,42	80,43
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,0000	245,00	245,00
		<i>Total</i>	lei			45,56
77	TsI51A1	Transportarea apei cu AUTOCISTERNE de 10 t la distanta de: 1 km	t			6,15 0,00
	3410540005602	Autocisterna 5-8 t	h-ut	0,0232	265,00	6,15
		<i>Total</i>	lei			170,61
		6. Popularea iazului cu peste - deviz Nr 2-6				
78	Pret de piata	Popularea iazului cu diferite specii de peste (suprafata iazului 1,3 ha, norma medie de populare 50-55 kg/ha)				115,00 0,00
	5930459349454	Diferite specii de peste	kg	1,0000	115,00	115,00
		<i>Total</i>	lei			8 222,50

Intocmit

Inginer ST, Cristina Lisnic

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Director, Alexandru Frai

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.